De Paraces. Paraces sunt de .ii. manieres: sauvages et dommesces. Les dommesces sont caudes et moistes u premier degre et est une des herbes plus temprees qui on puist user, especiaument les dommesces, et por ce acroist talent d’user le feme. Et donne grant habundance de sanc, et de sa nature conforte l’estomac et oeuvre le voie des rains et du foie, et fait bien oriner. Et valt a user aciaus qui sont giaune por le foie escaufer. Et qui le prent et le fait cuive et sen leve se boce, si assavage le dolor des dens qui por caude veume vient. Le salvage est plus caude et plus sece mais il se tient a le nature du dommesce dont dit vous avons (Parigi, Bibliothèque Nationale, Fr. 1109, f. 276ra).

Questo capitolo risulta assente nell’edizione e non è neppure segnalato in apparato, poiché esso manca sia in A che in B. Tuttavia è presente in D e in quasi la totalità dei testimoni consultati; in particolare all’interno della famiglia B solamente due manoscritti su sedici non hanno il capitolo. Forse i curatori non si avvidero di esso o, dopo aver rilevato la sua presenza in D, lo considerarono spurio e non lo inserirono, senza tuttavia accennarne neppure in nota.

2. C’è un altro interessante caso in cui il codice B non è affatto rappresentativo della famiglia che porta il suo nome. Nel proemio vengono presentati alcuni degli argomenti che saranno trattati nel corso dell’opera, fra cui il cammino dell’uomo dall’infanzia alla vecchiaia:

Et si vous dirai por coi, car tant com li ons met à croistre en force, en biauté et en vigueur, si est à .xxxv. ans et dont couvient que il mete tant de tans à envillier et à aler à noient, si com il le proeve par *Avicenne* (Landouzy-Pépin, *Le Régime du corps*, p. 5; il corsivo è mio).

Dall’edizione, anche relativamente a questo brano, non traspare nulla del piccolo giallo filologico, ma forse non solo, che si cela dietro il nome del celebre studioso arabo. Infatti solo A scrive «Avicenne», mentre B tronca la frase in modo da non fare riferimento ad alcuna autorità: «...à aler à nient si comme il est prouvet» (f. 5vb). La cosa interessante è che il resto della tradizione non segue né A, né B, ma tende unanimemente verso una lezione alternativa in cui il personaggio citato non è più Avicenna, bensì «Averroè». Si hanno così 11 testimoni che attribuiscono l’insegnamento a

Averroè, costituendo un folto gruppo in chiara contrapposizione rispetto ad A e B. Ci sono inoltre due casi di lezioni che possono essere cattive letture proprio del nome Averroè: *ii raisons* (Parigi, Bibl. Nat., Fr. 1109, f. 242rb), *aucuns roys* (Parigi, Bibl. Nat., Fr. N. Acq. 6539, f. 1va).